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Sammanfattning:

Västerås stad planerar att upprätta en ny detaljplan för delar av fastigheterna Barkaröby 15:196, 6:70 och 6:72, uppdelat i fyra
etapper, varav den första etappen utgörs av ”Eriksbo trädgårdsstad”. Syftet med planen är att ge möjlighet att bygga bostäder,
förskola samt en ny väg med en separerad gång- och cykelväg. När området är fullt utbyggt föreslås den befintliga busslinjen, bl.a.
förortslinje 22 som idag slutar i Barkarö, förlängas till Eriksbo Trädgårdsstad. På fastigheten Barkaröby 6:70 finns i dagsläget Eriksbo
plantskola.

Efterklang har på uppdrag av Västerås stad utfört en bullerutredning för den första etappen, Eriksbo trädgårdsstad, för att utreda
hur den planerade bebyggelsen påverkas av trafik- och verksamhetsbuller.

Aktuell verksamhet, Eriksbo plantskola, ligger i den norra delen av planområdet. Under de senaste åren har verksamheten ändrat
inriktning från enbart jordbruk (odling) till jord- och skogsbruk. Följande ljudkällor har tagits med i beräkningen; Vedklyv, jordkross,
hjullastare, grävmaskin, två lastbilar och timmerbil (både körande och lastande).

Trafikbuller

Riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå innehålls för samtliga bostadsbyggnader.

En uteplats går att anordna i nära anslutning till bostaden, där riktvärden innehålls.

Ljudnivåer på skolgården vid förskolan beräknas bli högst 50 dBA i ekvivalent ljudnivå på i stort sett hela förskolegården, vilket innebär
att det går att anlägga en förskolegård där riktvärden innehålls för de delar av gården som är avsedda för lek, vila och pedagogisk
verksamhet.

Verksamhetsbuller

Inom planområdet beräknas den ekvivalenta ljudnivån vardagar klockan 06 – 18 från aktiviteter på Eriksbo plantskola överskrida
riktvärdet för Zon A för nio av de planerade bostadsbyggnaderna.

Riktvärdet för Zon A dagtid för helg och helgdagar, LAeq (45dBA), överskrids för tretton bostadsbyggnader.

Då ingen verksamhet från Eriksbo plantskola sker nattetid är riktvärdet för LAFmax ej relevant.

Önskar man innehålla riktvärden enligt Zon A föreslås en 180 meter lång bullerskyddsvall med kompletterande bullerskyddsskärm
ovanpå. Bullerskyddsvallen planeras till en höjd av tre meter och bullerskyddsskärmen ovanpå till en höjd av en meter. Med den
åtgärden måste en bostadsbyggnad utgå och fem bostadsbyggnader begränsas till ett våningsplan med hänsyn till verksamhetsbuller
enligt Zon A.

Om fastighetsägaren för det befintliga bostadshuset skulle vilja bygga ett nytt bostadshus inom planen behöver riktvärdet enligt Zon
B innehållas. Det går att bygga ett nytt bostadshus i ungefär samma placering som det befintliga bostadshuset utan att göra några
bullerskyddsåtgärder i tomtgräns, men det kommer att bli svårt att få till en skyddad uteplats och en placering av hälften av
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bostadsrummen mot en bullerskyddad sida. Om en tre meter hög bullerskyddsskärm byggs i tomtgräns som ansluter mot planerad
bullerskyddsvall, får fastighetsägaren lättare att få till en skyddad uteplats och placering av bostadsrum.

Om bullerskyddsskärmen på befintlig fastighet byggs finns det även möjlighet att bygga den bostadsbyggnad som utgick i förslaget
utan denna bullerskyddsskärm. Denna byggnad måste dock begränsas till ett våningsplanmed hänsyn till verksamhetsbuller enligt
Zon A. Byggnaden söder om denna byggnad kan då byggas med två våningar.

Vid den planerade förskolegården innehålls riktvärden gällande vägtrafikbuller för i stort sett hela förskolegården. Däremot behövs
det två skärmar, med en total längd på ca 90 meter och en höjd på 2 meter för att riktvärdet för verksamhetsbuller skall innehållas.
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BILAGA F01 EKVIVALENT LJUDNIVÅ FASADNIVÅER
BILAGA F02 MAXIMAL LJUDNIVÅ FASADNIVÅER
BILAGA U01 EKVIVALENT LJUDNIVÅ LJUDUTBREDNING 1,5 M ÖVER MARK
BILAGA U02 MAXIMAL LJUDNIVÅ LJUDUTBREDNING 1,5 M ÖVER MARK

VERKSAMHETSBULLER – BILAGA 2
BILAGA 1A EKVIVALENT LJUDNIVÅ– VARDAGAR 06 - 18 (ALL VERKSAMHETS KÄLLOR) LÄGE 1
BILAGA 1B EKVIVALENT LJUDNIVÅ– VARDAGAR 06 - 18 (ALL VERKSAMHETS KÄLLOR) LÄGE 2
BILAGA 1C EKVIVALENT LJUDNIVÅ– VARDAGAR 06 - 18 (ALL VERKSAMHETS KÄLLOR) LÄGE 3

BILAGA 2A EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD – LÖR/SÖN OCH HELGDAGAR (GRÄVARE) LÄGE 1
BILAGA 2B EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD – LÖR/SÖN OCH HELGDAGAR (GRÄVARE) LÄGE 2
BILAGA 2C EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD – LÖR/SÖN OCH HELGDAGAR (GRÄVARE) LÄGE 3

BILAGA 3A EKVIVALENT LJUDNIVÅ– VARDAGAR 06 - 18 (ALL VERKSAMHETS KÄLLOR) LÄGE 1 MED ÅTGÄRD
BILAGA 3B EKVIVALENT LJUDNIVÅ– VARDAGAR 06 - 18 (ALL VERKSAMHETS KÄLLOR) LÄGE 2 MED ÅTGÄRD
BILAGA 3C EKVIVALENT LJUDNIVÅ– VARDAGAR 06 - 18 (ALL VERKSAMHETS KÄLLOR) LÄGE 3 MED ÅTGÄRD

BILAGA 4A EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD – LÖR/SÖN OCH HELGDAGAR (GRÄVARE) LÄGE 1 MED ÅTGÄRD
BILAGA 4B EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD – LÖR/SÖN OCH HELGDAGAR (GRÄVARE) LÄGE 2 MED ÅTGÄRD
BILAGA 4C EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD – LÖR/SÖN OCH HELGDAGAR (GRÄVARE) LÄGE 3 MED ÅTGÄRD

Datum Ver Beskrivning UPPRÄTTAD QA

20230130 A Eriksbo trädgårdsstad JBD/JÅM ÅSA
20230510 B Eriksbo trädgårdsstad JBD/JÅM ÅSA
20230523 C Eriksbo trädgårdsstad JBD/JÅM STD
20230531 D  Eriksbo trädgårdsstad JBD/JÅM STD
20240502 E Eriksbo trädgårdsstad JÅM STD
20240627 F Eriksbo trädgårdsstad JÅM STD
20250411 G Eriksbo trädgårdsstad JÅM STD
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1 INLEDNING:
Västerås stad planerar att upprätta en ny detaljplan för delar av fastigheterna Barkaröby 15:196, 6:70 och 6:72, uppdelat
i fyra etapper, varav den första etappen utgörs av ”Eriksbo trädgårdsstad”, se Figur .  Syftet med planen är att ge
möjlighet att bygga bostäder, förskola samt en ny väg med en separerad gång- och cykelväg. Bostadsbyggnaderna
planeras till två våningar. När området är fullt utbyggt föreslås den befintliga busslinjen, bland annat förortslinje 22 som
idag slutar i Barkarö, förlängas till Eriksbo Trädgårdsstad. På fastigheten Barkaröby 6:70 finns i dagsläget Eriksbo
plantskola.

Efterklang har på uppdrag av Västerås stad utfört en bullerutredning för den första etappen, Eriksbo trädgårdsstad.
Utredningen ska visa på hur den planerade bebyggelsen påverkas av trafik- och verksamhetsbuller.

FIGUR 1. AVGRÄNSNING FÖR PLANPROGRAMMET MED DE FYRA ETAPPERNA.
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2 ALLMÄNT OM BULLER:
Buller definieras som oönskat ljud. Omgivningsbuller anses ofta vara den vanligaste och mest märkbara
miljöstörningen i vårt samhälle. De främsta källorna till omgivningsbuller är trafik, det vill säga buller från vägar,
järnvägar och flyg. Även ljud från grannar, industrier, byggarbetsplatser, etcetera bidrar.

Buller kan påverka människors hälsa och välbefinnande både direkt och indirekt. Direkta effekter är hörselpåverkan
och öronsus, så kallad tinnitus. Indirekta effekter kan vara en känsla av obehag, stressreaktioner, trötthet, irritation,
blodtrycksförändringar, sömnstörningar och försämrad kognitiv förmåga.

2.1 VAD ÄR LJUD?
Ljud är tryckvariationer i luft som kan skapas av en vibrerande yta, till exempel ett högtalarmembran, en pulserande
luftström, ett avgasrör eller en snabb förbränning som i en explosion. De utbreder sig med en hastighet av ca 340 m/s
och blir svagare när de breder ut sig i en större luftvolym.

2.2 DECIBEL:
Omfånget hos ljudet som vår hörsel kan uppfatta är enormt. Ljudtrycket vid smärtgränsen är ca 10 000 000 gånger

starkare än det svagaste ljudet vi kan höra. För att slippa mycket stora tal används en logaritmisk skala för ljudtrycket.
Ljudtrycksnivån anges därför i decibel (dB) relativt 20 µPa. En ökning från 50 dBA till 53 dBA kan ses som liten men
motsvarar en fördubbling i ljudtrycket. En ökning på ca 10 dB är en upplevd fördubbling av ljudnivå.

2.3 FREKVENS:
För att människan skall kunna uppfatta tryckvariationerna som ljud krävs att dessa uppgår till mellan 20 och 20 000 st.
per sekund. Antalet tryckvariationer/sekund kallas ljudets frekvens (tonhöjd) och enheten är Hertz (Hz). För att ett ljud
ska kunna höras av oss krävs alltså att dess frekvens ligger mellan 20 och 20 000 Hz. Bäst hör vi kring 1000 Hz.
Lågfrekventa ljud kan liknas vid det muller som en traktor skapar. I mellanregistret ligger bruset från trafikbuller med
mycket energi mellan 500 - 1000 Hz. Högfrekventa ljud kan vara visslingar till exempel från en domarvisselpipa.

2.4 FREKVENSVÄGNING:
För att kunna ange uppmätta bullervärden med ett tal som stämmer överens med hörseln, används en vägning av olika
frekvenser. Vägningen kan göras på olika sätt. De mest vanliga vägningsfiltren är A och C-filtren. A-vägningen, som är
ett försök att efterlikna hur örat uppfattar olika frekvenser vid relativt låga ljudstyrkor, dämpar låga frekvenser och
förstärker medelhöga. Den tillämpas för mätning av normala frekvenser och ljudstyrkor. A-vägningen uttrycks i dBA. C-
vägning, som endast i liten grad dämpar mycket låga frekvenser, används för att mäta ljud med relativt höga ljudstyrkor
och anges i dBC. Lågfrekvent kraftigt ljud mäts ofta med C-filter eller ovägt, eftersom dBA-värdet inte stämmer med
hörselintrycket. Riktvärden är i dBA.

2.5 EKVIVALENT LJUDTRYCKSNIVÅ OCH MAXIMAL LJUDTRYCKSNIVÅ:

Ekvivalent ljudnivå är energimedelvärde av ljudtrycksnivå under en mätperiod. Maximal ljudnivå är den högsta
ljudtrycksnivå under en mätperiod eller beräkning.
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FIGUR 2. BESKRIVNING AV EKVIVALENT LJUDNIVÅ, MAXIMAL LJUDNIVÅ, LJUDTRYCK OCH FREKVENS

2.6 FRIFÄLTSVÄRDE:

Riktvärden för högsta ljudnivå utomhus vid fasad avser frifältsvärde. Med frifältsvärde avses beräknad eller uppmätt
ljudnivå utan inverkan av reflexer i den egna bakomvarande fasaden dock med reflexer från övrig bebyggelse, skärmar
och andra vertikala ytor. Frifältsvärdet används bland annat för att dimensionera åtgärder för inomhusmiljö.

2.7 AKUSTISKA NYCKELTAL:

Decibel är ett logaritmiskt mätetal. Detta innebär bland annat att vid addition av buller från två lika starka bullerkällor
ökar ljudnivån med 3 dBA. På samma sätt ger en fördubbling/halvering av trafikmängden 3 dBA högre/lägre ekvivalent
ljudnivå.

När det gäller upplevelsen av skillnader i bullernivå kan 3 dBA upplevas som en hörbar förändring medan en skillnad
på 8 - 10 dBA normalt upplevs som en fördubbling/halvering av ljudet. Även om små skillnader i ljudnivå inte är direkt
uppfattbara, påverkar varje dB störningsupplevelsen.
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3 BEDÖMNINGSGRUNDER:

3.1 TRAFIKBULLERFÖRORDNINGEN:
Regeringen har beslutat om en förordning om trafikbuller vid bostadsbyggnader, SFS 2015:216 som utfärdades 9 april
2015 och gäller planärenden startade efter 1 januari 2015. En ändring av förordningen (2017:359) som trädde i kraft 1
juli 2017 har sedan införts 1. Förordningen innehåller riktvärden för trafikbuller vid bostadsbyggnader och ska
tillämpas både vid bedömningar enligt plan- och bygglagen samt enligt miljöbalken, se Tabell 1.

TABELL 1. RIKTVÄRDEN FÖR TRAFIKBULLER ENLIGT SFS 2017:359.

Utomhus
Högsta trafikbullernivå [dBA]

Ekvivalent ljudnivå Maximal ljudnivå

Vid en bostadsbyggnads fasad 60 a) -

Vid en bostadsbyggnads fasad för
bostad om högst 35 m2 65 -

På uteplats (om sådan ska
anordnas i anslutning till
bostaden)

50 70 b)

a) Om den angivna ljudnivån ändå överskrids bör:
1. Minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid

fasaden och
2. Minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal ljudnivå inte överskrids mellan kl. 22.00

och 06.00 vid fasaden.
Vid en sådan ändring av en byggnad som avses i 9 kap. 2 § första stycket 3 a plan- och bygglagen (2010:900) gäller i stället för vad
som anges i a) 1. att minst ett bostadsrum i en bostad bör vara vänt mot en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid
fasaden.

b) Om 70 dBA maximal ljudnivå ändå överskrids, bör nivån dock inte överskridas med mer än 10 dBA maximal ljudnivå fem gånger
per timme mellan kl. 06.00 och 22.00.

3.2 BOVERKETS BYGGREGLER:
I Boverkets byggregler, BBR, anges följande riktvärden för trafikbuller inomhus.

TABELL 2. BOVERKETS BYGGREGLER, TRAFIKBULLER OCH ANDRA YTTRE BULLERKÄLLOR

Typ av utrymme Ekvivalent ljudnivå, LpAeq Maximalnivå natt LpAFmax
I utrymme för sömn, vila och
daglig samvaro.

30 dB 45 dB 1)

I utrymme för matplats och
matlagning eller i utrymme för
personlig hygien.

35 dB -

1) Värdet, LpAFmax får inte överskridas oftare än fem gånger per natt (22:00 – 06:00) och
aldrig med mer än 10 dB.

1 Svenska författningssamling 2015:216. Förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader, med ändringar
enligt SFS 2017:359. Stockholm.
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3.3 INFRASTRUKTURPROPOSITIONEN:
Vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur skall riktvärden enligt Infrastrukturpropositionen
1996/97:532  innehållas. Följande riktvärden anges:

 30 dBA ekvivalent ljudnivå inomhus
 45 dBA maximal ljudnivå inomhus
 55 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad
 70 dBA maximal ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad.

3.4 BOVERKETS VÄGLEDNING OM INDUSTRI- OCH ANNAT VERKSAMHETSBULLER:
Vid planläggning och bygglovsprövning av bostäder fungerar Boverkets Allmänna råd om omgivningsbuller utomhus
från industriell verksamhet och annan verksamhet med likartad ljudkaraktär3 som grund för bedömning av
verksamhetsbuller. Riktvärden följer av i Tabell .

TABELL 3. HÖGSTA EKVIVALENTA LJUDNIVÅER FRÅN INDUSTRIELL OCH ANNAN VERKSAMHET, UTTRYCKT SOM
FRIFÄLTSVÄRDE UTOMHUS VID BOSTADSBYGGNADS FASAD.

Ekvivalent ljudnivå [dBA]

Områdesanvändning Dag (kl. 06-18) Kväll (kl. 18-22)
(Gäller även lördagar, söndagar

och helgdagar)

Natt (kl. 22-06)

_

Zon A

Bostadsbyggnader bör kunna
medges upp till angivna nivåer.

50 dBA 45 dBA 45 dBA

Zon B

Bostadsbyggnader bör kunna
accepteras förutsatt att
tillgång till ljuddämpad sida
finns och att byggnaderna
bulleranpassas.

60 dBA 55 dBA 50 dBA

Zon C

Bostadsbyggnader bör inte
accepteras.

>60 dBA >55 dBA >50 dBA

Ljuddämpad sida

Dessa riktvärden bör tillämpas
på ljuddämpad sida vid
bostadsbyggnads fasad och vid
uteplats om sådan planeras.
Tillämpas även på skol- och
förskolegårdar där pedagogisk
verksamhet bedrivs.

45 dBA 45 dBA 40 dBA

2 Infrastrukturinriktningen för framtida transporter 1996/97:53, Infrastrukturpropositionen, Regeringen 1996.
3 Boverket (2020). Boverkets allmänna råd om omgivningsbuller utomhus från industriell verksamhet och annan
verksamhet med likartad ljudkaraktär (BFS 2020:2).
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Utöver riktvärden i  Tabell . gäller följande för frifältsvärde utomhus vid bostadsfasad:

 Maximala ljudnivåer (LFmax> 55 dBA) bör inte förekomma nattetid klockan 22–06 annat än vid enstaka
tillfällen. Om de berörda byggnaderna har tillgång till en ljuddämpad sida avser begränsningen i första hand
den ljuddämpade sidan.

Ljudnivåerna i tabell 3 kan även användas vid planläggning av skolor, förskolor och vårdlokaler, de bör då tillämpas för
de tidpunkter då lokalerna används, vilket normalt innebär dagtid. Särskild hänsyn bör tas till del, eller delar, av skol-
och förskolegårdar där pedagogisk verksamhet bedrivs. Dessa ytor bör jämställas med uteplats. Bullervärden för fasad
bör primärt tillämpas på de delar av förskola eller skolbyggnad som avser lokaler för pedagogisk verksamhet, vila eller
rekreation.

3.5 NATURVÅRDSVERKETS VÄGLEDNING FÖR BULLER PÅ SKOLGÅRDAR:
För nya skolgårdar används Naturvårdsverkets skrift Vägledning om buller från väg- och spårtrafik på skolgårdar 4 med
riktvärden enligt Tabell .

TABELL 4. RIKTVÄRDEN FÖR BULLER FRÅN VÄG- OCH SPÅRTRAFIK PÅ NY SKOLGÅRD (FRIFÄLTSVÄRDE).

Del av skolgård
Högsta trafikbullernivå [dBA]

Ekvivalent ljudnivå för dygn

De delar av gården som är avsedda för lek, vila och pedagogisk
verksamhet 50

Övriga vistelseytor inom skolgården 55

4 UNDERLAG:
Underlag som har använts i utredningen är

 Kartunderlag (fastighetskartan och laserdata), hämtat från Metria 2022-10-31.
 Uppmätt trafikdata från år 2019 för Barkarövägen och Johannisbergsvägen samt uppskattad ÅDT för övriga

relevanta vägar, erhållet från Nora Razma, Västerås stad 2022-10-04.
 Grundkarta och plankarta för planområdet.
 Ny vägsträckning (se Avsnitt 4.1), erhållet av Josefin Åkerblom, Västerås Stad 2024-03-18
 Placering av förskola med komplementbyggnad, erhållet av Josefin Åkerblom, Västerås Stad 2024-03-18
 Nya byggnadskroppar, erhållet av Gustav Wiberg, Västerås Stad 2024-04-17
 Produktdatablad (med ljudeffektnivåer), erhållet från Simon Nygren, Trejon 2022-11-22. Ljudspektra för

vedmaskin, uppmätt av Johannes Randén, Efterklang 2022-11-29.

4 Naturvårdsverket (2023). Vägledning om buller från väg- och spårtrafik på skolgårdar.
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4.1 VÄGTRAFIK:
Erhållet trafikunderlag har räknats upp till år 2040 baserat på trafikuppräkningstal från Trafikverket.5 Skyltade
hastigheter är hämtade från rapport för uppmätt trafikdata samt Trafikverkets nationella vägdatabas, NVDB6. ÅDT för
ny gata, Eriksbovägen, (Blå linje 3, i figur 3) är uppskattad av trafikplanerare på Västerås stad. Bedömningen gjord av
AFRY ligger i linje med vad Västerås stad föreslår. AFRY uppskattar i samråd med Västerås stad den tunga trafiken till
ca 7,5%. Vägarnas geografiska läge och ID framgår av Figur . Uppräknat ÅDT, andel tung trafik och skyltad hastighet för
dessa vägar som använts i beräkningarna framgår av tabell 5. Figur 3 är en illustration över området i stort.
Illustrationen är gjord för ett tidigare förslag och stämmer således ej med det gällande förslaget gällande dragningen
av väg 3 samt byggnadernas placering i område 5a och 5b.

FIGUR 3. VÄGARNAS GEOGRAFISKA LÄGE SAMT ID-NR. VÄG MED ID ”3” ÄR EN NY GATA, ERIKSBOVÄGEN.

TABELL 5. TRAFIKMÄNGDER FÖR PROGNOSÅR 2040.

ID Väg
ÅDT
(Antal fordon)

Andel
tung
trafik (%)

Skyltad
hastighet
(km/h)

1 Barkarövägen 570 4,12) 70

2 Johannisbergsvägen 2790 5,72) 70

3 Eriksbovägen (blå linje 3 i figur 3) 2000 7,53) 40

4 Eriksbo byväg 230 1) 0 30

5a Småvägar inom planområdet, västra delen 120 1) 0 30

5 Trafikuppräkningstal – Väganalyser trafikutredningar och buller, Trafikverket.
6 Nationell vägdatabas, Trafikverket
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5b Småvägar inom planområdet, östra delen 40 1) 0 30
1) Motsvarar 4,5 bilrörelser per fastighet. ÅDT som anges är den sammanlagda trafiken för området som har

spridits ut jämnt på vägarna.
2) 11% av trafiken förväntas gå under natten.
3) 11% av trafiken förväntas gå under natten. Nattetid förväntas den 5e högsta ljudnivån komma från en

personbil.

4.2 VERKSAMHETSBULLER:
Eriksbo plantskola angränsar mot planområdet, se Figur 4. Här förekommer buller från lastbilar, hjullastare,
grävmaskiner, vedklyv samt jordkross. Inmätning av vedklyven har gjorts på plats den 29 oktober 2022 av Johannes
Randén, Efterklang. Inmätning av jordkrossen har gjorts den 19 april 2023 av Johannes Bjaaland, Efterklang. Data för
ljudkällor har sammanställts baserat på mätningar och produktdatablad. Sammanställning av ljudkällor som används i
modellen framgår av Tabell 6. Övriga bullerkällor som till exempel motorer till luckorna i växthusen samt fläktar i
växthusen bedöms endast orsaka marginellt buller då dessa källor sitter inne i växthuset. Figur 4 är en illustration över
området i stort. Illustrationen är gjord för ett tidigare förslag och stämmer således ej med det gällande förslaget gällande

dragningen av den blå streckade vägen samt den vita byggnadernas placering.

FIGUR 4. PLANOMRÅDET OCH ERIKSBO PLANTSKOLA.
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TABELL 6. ANVÄNDA LJUDKÄLLOR I BERÄKNINGSMODELLEN. DATA ÄR HÄMTAD FRÅN EFTERKLANGS DATABAS MED
LJUDKÄLLOR. BORTSETT FRÅN VEDKLYV OCH ALLU 4–27 SOM ÄR UPPMÄTT OCH HAR KOMPLETTERATS MED DATABLAD

LJUDKÄLLA Kommentar
Ljudeffektnivå
1)

Uppskattad användning

värsta timmen

Dag

(kl. 06-18)

Kväll

(kl. 18-22)

Natt

(kl. 22-06)

Lördagar,
söndagar och

helgdagar

Vedklyv Typ: Hakki
Pilke 55 Pro

92 dBA 2) 60 min 0 min 0 min 0 min

JORDKROSS ALLU 4-27 115 dBA 2) 32 min 0 min 0 min 0 min

Hjullastare Volvo L120 106 dBA 1) 60 min 0 min 0 min 0 min

Grävmaskin EC250 104 dBA 1) 60 min 0 min 0 min 60 min

LASTBIL 1  Vid körning 64 dBA 1) 2 ggr/timme 0 min 0 min 0 min

LASTBIL 2 Vid körning 64 dBA 1) 2 ggr/timme 0 min 0 min 0 min

Timmerbil  Vid körning 64 dBA 1) 2 ggr/timme 0 min 0 min 0 min

Timmerbil Vid lastning 99 dBA 1) 30 min 0 min 0 min 0 min

1) Enligt Efterklangs databas för ljudkällor.

2) Enligt datablad. Har kompletterats med ljudnivåspektra genom mätning på plats.

Vedklyven förväntas vara i bruk hela tiden under den värsta timmen. Vedklyven är placerad ungefär mitt i
verksamhetsområdet, se figur 5.

FIGUR 5. VEDKLYV, HAKKI PILKE 55 PRO, SAMT PLACERING (SE RÖD PUNKT)
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ALLU-skopan används på området ungefär fjorton dagar per år. Skopan kommer användas nordöst om växthuset, se
figur 6. Under den värsta timmen är skopan beräknad att användas 32 minuter.

FIGUR 6.  JORDKROSS, ALLU 4–27, SAMT PLACERING (SE RÖD PUNKT)

Hjullastaren körs över hela verksamhetsområdet och förväntas att vara i drift kontinuerligt under den värsta timmen,
se figur 7.

FIGUR 7. HJULLASTARE, VOLVO L120, SAMT ARBETSOMRÅDE (SE RÖD LINJE)
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Grävmaskinen är beräknad utifrån tre olika punkter då det är svårt att fastställa exakt position. Grävmaskinen kan
befinna sig i alla dessa positioner, men även andra positioner kan förekomma, se figur 8. Grävmaskinen förväntas vara
i kontinuerlig drift under den värsta timmen måndag – fredag samt under den värsta timmen på helger.

FIGUR 8. GRÄVMASKIN, EC250, SAMT PLACERING I LÄGE 1, 2 OCH 3 (SE RÖDA PUNKTER)

Lastbilarna är beräknade att köra en gång in och en gång ut från verksamhetsområdet per lastbil och timme, se figur 9.

FIGUR 9. LASTBIL OCH TIMMERBIL, SAMT ARBETSOMRÅDE (SE RÖD LINJE)

Läge 1 Öst

Läge 2 Väst

Läge 3 Norr
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I dagsläget sker lastning av timmer ungefär mitt i området, se figur 10. Avlastningen förväntas att pågå i ungefär 30 min
under den värsta timmen.

FIGUR 10. TIMMERBIL LASTNING, SAMT PLACERING (SE RÖD PUNKT)
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5 TRAFIKBULLER - BERÄKNINGAR:
Trafikbullerberäkningarna är utförda enligt den Nordiska beräkningsmodellen för vägtrafik, Naturvårdsverkets rapport
46537. Ekvivalenta och maximala ljudnivåer från vägtrafik har beräknats och redovisas i steg om 5 dBA. Beräkningarna
är genomförda i SoundPLAN version 8.2.

Ljudutbredningen är framtagna 1,5 meter över mark.

Beräknad maximalnivå för vägtrafik avser femte bullrigaste fordonspassagen nattetid eller bullrigaste trafiktimman
dagtid. Angivna värden för maximala ljudnivåer får överskridas fem gånger per timme under dagtid mellan 06:00-22:00,
respektive fem gånger mellan 22.00-06:00.

Beräknade ljudnivåer vid fasad avser frifältsvärde det vill säga inklusive inverkan av ljudreflektion från närliggande
fasader men utan inverkan av egen fasad. Ljudnivåer i utbredningskartorna påverkas av reflektioner och representerar
därför inte frifältsvärden i alla punkter. För jämförelse mot riktvärden vid fasad samt fasaddimensionering se redovisade
ljudnivåer vid fasad. Ljudnivåer redovisade som utbredning är till för att bedöma ljudmiljön utomhus för vägledning vid
placering och utformning av uteplatser och eventuella bullerskydd för att innehålla riktvärden vid uteplats.

Beräkningarna har genomförts för prognosår 2040.

I området planeras det för småhus/villor. Inga lägenheter mindre än 35 kvm är aktuella.

Det är Eriksbovägen som är den dimensionerande bullerkällan. Trafikuppgifterna baserade på tidiga antaganden.

5.1 PLANOMRÅDE:
Ekvivalent ljudnivå

Vid mest utsatt fasad uppgår ekvivalent ljudnivå till 54 dBA, se bilaga F01

I bilaga U01 redovisas ekvivalent ljudnivå 1,5 meter över mark.

Maximal ljudnivå

Vid mest utsatt fasad uppgår maximal ljudnivå nattetid klockan 22 - 06 till 69 dBA, se bilaga F02

I bilaga U02 redovisas maximal ljudnivå 1,5 meter över mark.

7 Nordisk beräkningsmodell för vägtrafik, Naturvårdsverkets rapport 4653
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5.2 KOMMENTARER/BEDÖMNING:

5.2.1 Målet högst 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad:

60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad innehålls för alla bostadsbyggnader inom planområdet, se figur 11.

FIGUR 11. EKVIVALENT LJUDNIVÅ VID FASAD. HÖGSTA LJUDNIVÅ VID FASAD OAVSETT VÅNINGSPLAN.

5.2.2 Målet högst 50 dBA Ekvivalent och 70 dBA Maximal ljudnivå vid uteplats:

Det går att anlägga en uteplats i närheten av alla bostadsbyggnader där riktvärdet innehålls. Se bilaga U01 och U02.

5.2.3 Ljudnivå inomhus:

Med lämpligt val av fönster och uteluftsdon kan god ljudmiljö och kraven enligt BBR vad gäller trafikbuller inomhus
erhållas med stängda fönster. Observera att ljudkraven varierar med fönsterstorlek, rumsstorlek, val av ventilation och
ytterväggskonstruktion. Framtagande av ljudkrav bör göras i den fortsatta projekteringen.

5.2.4 Ljudnivån vid skolgård:

Nästan hela området vid den planerade skolan får en ekvivalent ljudnivå under 50 dBA ekvivalent ljudnivå, se bilaga U01
och U02. Det går att anlägga en skolgård där gällande riktvärden för trafikbuller innehålls utan bullerskyddsåtgärder.

5.2.5 Påverkan på befintliga bostäder:

Fastigheten Västerås Barkaröby 6:72 ligger i nära anslutning till den nya planerade vägen, Eriksbovägen. Den ekvivalenta
ljudnivån i markplan beräknas bli 47 dBA och för våning ett 49 dBA. Den maximala ljudnivån nattetid ligger på 64 dBA
på båda våningsplanen. Detta innebär att riktvärdet enligt infrastrukturpropositionen innehålls för denna
bostadsbyggnad.
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6 VERKSAMHETSBULLER - BERÄKNINGAR
Beräkningar av verksamhetsbuller är utförda enligt General Prediction Method (Dal 32) 8. Ekvivalenta ljudnivåer från
Eriksbo plantskola har beräknats och redovisas i steg om 5 dBA. Beräkningarna är genomförda i SoundPLAN version 8.2.

Beräkningarna är utförda för tre fall med en grävmaskin placerad på olika platser intill planerat bostadsområde, se figur
12. Vid bedömning har hänsyn har tagit till värsta utfall i alla lägen.

FIGUR 12. OLIKA PLACERINGAR AV GRÄVMASKINEN

Ljudutbredningen är framtagna 1,5 meter över mark.

Beräknade ljudnivåer vid fasad avser frifältsvärde det vill säga inklusive inverkan av ljudreflektion från närliggande
fasader men utan inverkan av egen fasad. Ljudnivåer i utbredningskartorna påverkas av reflektioner och representerar
därför inte frifältsvärden i alla punkter. För jämförelse mot riktvärden vid fasad samt fasaddimensionering se redovisade
ljudnivåer vid fasad. Ljudnivåer redovisade som utbredning är till för att bedöma ljudmiljön utomhus för vägledning vid

placering och utformning av uteplatser och eventuella bullerskydd för att innehålla riktvärden vid uteplats.

Beräkningsresultatet är baserat på erhållna uppgifter om trafikering, arbetsmoment och placering av bullrande
verksamhet inom Eriksbo plantskola.

6.1 PLANOMRÅDE:
Ekvivalent ljudnivå

Vid mest utsatt fasad uppgår ekvivalent ljudnivå till 59 dBA dagtid, se bilaga 1a.

Vid mest utsatt fasad uppgår ekvivalent ljudnivå till 57 dBA lördagar, söndagar och helgdagar, se bilaga 2a

8 Environmental noise from industrial plants, General prediction Method, Danish Acoustical Laboratory (DAL), Dal 32.

Läge 1 Öst

Läge 2 Väst

Läge 3 Norr
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I bilaga 1a, 1b och 1c redovisas ekvivalent ljudnivå 1,5 meter över mark samt ljudnivå vid fasad, dagtid på vardagar. De
olika bilagorna redovisar olika placeringar av grävmaskinen.

I bilaga 2a, 2b och 2c redovisas ekvivalent ljudnivå 1,5 meter över mark samt ljudnivå vid fasad, lördagar, söndagar och
helgdagar. De olika bilagorna redovisar olika placeringar av grävmaskinen.

6.2 KOMMENTARER/BEDÖMNING:
Bedömning sker mot riktvärden för verksamhetsbuller för Zon A för planerade nya bostadsbyggnader, se tabell 3.

Analys för befintlig fastighet görs enbart i kapitlet om åtgärder, då den i befintligt utförande ej begränsas av dessa
riktvärden förrän ny byggnad på fastigheten planeras. För ny planerad bostadsbyggnad inom befintlig fastighet, se blå
markering i figur 13 nedan, sker bedömning mot Zon B i kapitlet om åtgärder.

Eftersom aktiviteten är begränsad till dagtid under vardag och helg redovisas enbart ekvivalenta ljudnivåer, eftersom
det inte finns riktvärden för maximal ljudnivå under den tidsperioden.

6.2.1 Målet högst 50 dBA ekvivalent ljudnivå, dagtid på vardagar klockan 06 - 18:

Riktvärdet för zon A innehålls för större delen av de planerade bostäderna. Riktvärdet överskrids för nio planerade
bostadsbyggnader, se röda ringar i figur 13. Se även bilaga 1a, 1b och 1c.

FIGUR 13. BOSTADSBYGGNADER DÄR 50 dBA EKVIVALENT LJUDNIVÅ ÖVERSKRIDS DAGTID KL6–18

6.2.2 Målet högst 45 dBA ekvivalent ljudnivå, lördagar, söndagar och helgdagar:

Riktvärdet i Zon A innehålls för mer än hälften av de planerade bostäderna. Riktvärdet överskrids för tretton

bostadsbyggnader i områdets norra del, se röda ringar i figur 14.  Se även bilaga 2a, 2b och 2c.
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FIGUR 14.  BOSTADSBYGGNADER DÄR 45 dBA EKVIVALENT LJUDNIVÅ ÖVERSKRIDS LÖRDAGAR, SÖNDAGAR OCH
HELGDAGAR

6.2.3 Målet högst 45 dBA ekvivalent ljudnivån på skolgård:

Ljudnivån från verksamhetsbuller vid den planerade skolan ligger mellan 35 och 49 ekvivalent ljudnivå. Det innebär att
den nordöstra och den sydvästra delen av skolgården får en ljudnivå över riktvärdet, se röda prickade linjer i figur 15.

FIGUR 15.  EKVIVALENT LJUDNIVÅ PÅ SKOLGÅRD, VARDAGAR
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6.3 FÖRSLAG PÅ BULLERSKYDDSÅTGÄRDER:
Målet är att innehålla riktvärden för Zon A inom området. Det innebär att 50 dBA ekvivalent ljudnivå under dagtid på
vardagar (06–18) och 45 dBA ekvivalent ljudnivå under helger ej får överskridas.

En bullerskyddsvall i området mellan bostadsbebyggelsen och verksamhetsområdet föreslås av kommunen.
Bullerskyddsvallen föreslås vara ca 180 meter lång och tre meter hög. På bullerskyddsvallen föreslås en kompletterande
skärm, som är en meter hög. Den skärmen är tänkt som en stenmur eller liknande, se kapitel 7.

Den planerade bullerskyddsvallen/skärmen räcker inte som enda åtgärd för att innehålla riktvärden enligt Zon A.

De fyra bostadsbyggnaderna som är markerade med orangefärgade ringar i figur 16 nedan, behöver även begränsas till
högst ett bostadsvåningsplan. Det första bostadsvåningsplanets innertakhöjd bör understiga 4 meter över befintlig
mark. Över bostadsvåningsplanet kan det med fördel placeras en vind/förråd. Då innehålls riktvärdet för Zon A (50 dBA
ekvivalent ljudnivå under vardagar och 45 dBA ekvivalent ljudnivå under lördagar, söndagar och helgdagar) även för de
byggnaderna.

Den bostadsbyggnad som är markerade med en röd ring får en ljudnivå över 50 dBA på båda våningsplanen och
innehåller således ej riktvärdet enligt Zon A. Den får även över riktvärdet (45 dBA ekvivalent ljudnivå) för
lördagar/söndagar/helgdagar men då enbart för plan 2. För att nå riktvärdet för Zon A utomhus vid fasad för byggnaden

i den röda cirkeln behöver byggnaden begränsas till ett våningsplan samt att en tre meter hög bullerskyddsskärm (utan
absorbent) byggs i tomtgräns mot verksamhetsområdet, se lila linje i figur 16.

Om man väljer att inte bygga bostaden inom den röda cirkeln i figur 16 får byggnaden (inom röd prickad linje i figur 16)
söder om den en ekvivalent ljudnivå över riktvärdet på vardagar 6–18 på våning 2, se figur 17. Väljer man att begränsa
denna byggnad till att enbart bestå av bostadsutrymmen på nedre plan och använda övre plan som vind/förråd (med
total höjd på byggnaden på 8 meter) innehålls riktvärdet för Zon A.

FIGUR 16.  FÖRSLAG PÅ BULLERSKYDDSSKÄRM/VALL OCH SKÄRM MOT PLANERAD BEBYGGELSE.

Bullerskyddsskärmen markerad i lila i figur 16 ligger på privat mark och är således beroende av aktuell fastighetsägare

om den blir bygg eller ej. Utan den lila skärmen kan de fyra bostäderna inom den gula cirkeln och det prickade (röd)
byggas om de begränsas till ett plan. Det innebär således att byggnaden inom den röda cirkeln måste utgå om riktvärden
enligt Zon A ska innehållas.
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FIGUR 17.  LJUDNIVÅ VID FASAD OM BOSTADEN PÅ DEN NORRA TOMTEN EJ BYGGS

FIGUR 18. ÅTGÄRDER FÖR ATT NÅ RIKTVÄRDEN ENLIGT ZON A FÖR NYA BOSTAD OCH ZON B FÖR BEFINTLIGT BOSTAD

För att nå ned till riktvärden enligt Zon A för nya bostadsbyggnader samt Zon B för befintlig fastighet behöver en tre
meter hög bullerskyddsvall med en 1 meter hög bullerskyddsskärm på byggas i väst, samt en tre meter hög
bullerskyddsskärm i öst (vid den befintliga fastigheten), se figur 18. Förutom det behöver bostadsbyggnaderna
markerat med gult i figur 18 begränsas till ett våningsplan. På den befintliga fastigheten finns då möjlighet att bygga
upp ett två våningar högt bostadshus i ungefär samma läge som det befintlig som innehåller riktvärden enligt Zon B.

Dock behöver byggnaden bulleranpassas på plan 2, så att hälften av bostadsrummen är vända mot en ljuddämpad
sida. Även placeringen av uteplatsen behöver ses över.
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Vid skolgården föreslås två bullerskyddsskärmar utan absorbent i tomtgräns, se figur 19. Den västra skärmen är 60
meter lång och 2 meter hög. Den östra skärmen ansluter till planerade byggnader och är sammanlagt ca 27 meter lång
och 2 meter hög. Även högre och längre skärmar har testats i skolgårdens västra del, men alla testade alternativ som
bedömdes rimliga innebär att ett litet område i förskolegårdens sydvästra hörn får en ekvivalent ljudnivå på 46 dBA.
Detta område bör i första hand inte användas till pedagogisk verksamhet. Byggs dessa skärmar kommer även
ljudnivån från vägtrafiken att minska på skolgården.

FIGUR 19.  FÖRSLAG PÅ BULLERSKYDDSSKÄRM VID FÖRSKOLEGÅRD.

6.4 ALTERNATIVA FÖRSLAG PÅ BULLERSKYDDSÅTGÄRDER
Nedan redovisas alternativa förslag på bullerskyddsåtgärder där det högsta bullerskyddet är 3 meter över mark.

I dessa beräkningar har det förutsatts att fem bostadsbyggnader är enplanshus, se figur 20 nedan.

FIGUR 20. BOSTADSBYGGNADER, ENPLANS
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6.4.1 Tre meter hög bullerskyddsvall i tomtgräns

FIGUR 21. ÅTGÄRD MED EN 3 METER HÖG BULLERSKYDDSVALL

Med ett alternativ med enbart en tre meter hög bullerskyddsvall, måste två byggnaderna i norr regleras till ett
våningsplan, samt att två enplansbyggnader i närheten av det befintliga huset skulle ha över 50 dBA på plan 1 vilket
innebär att de inte innehåller riktvärden för Zon A.

För den befintliga fastigheten kan ett nytt hus i samma position byggas som innehåller riktvärdet för Zon B, men det
måste bulleranpassas med tanke på placering av bostadsrum, så att hälften av dem är vända mot en ljuddämpad sida.
Detta kan bli komplicerat i och med aktuella ljudnivåer. Även placering av en uteplats bör ses över.

6.4.2 Tre meter hög bullerskyddsvall i tomtgräns samt en tre meter hög lokal skärm vid befintliga bostadshuset

FIGUR 22. ÅTGÄRD MED EN 3 METER HÖG BULLERSKYDDSVALL SAMT EN TRE METER HÖG LOKAL SKÄRM

Detta förslag innebär att de två byggnaderna i norr måste regleras till en våning. Det innebär också att två
enplansbyggnader i närheten av det befintliga huset skulle få över 50 dBA på plan 1 vilket innebär att de inte innehåller
riktvärden för Zon A.
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Om det befintliga huset rivs och ett nytt byggs kan det innehålla riktvärdet för Zon B, men måste då bulleranpassas med
tanke på placering av bostadsrum, så att hälften ligger mot en ljuddämpad sida. Även placering av uteplats bör ses över.
Att hitta placeringar av bostadsrum mot ljuddämpad sida blir lättare med den lokala skärmen om 3 meter över mark.

7 OLIKA TYPER AV GRÖNA SKYDD
Nedan följer förslag på olika typer av bullerskydd att placera på planerad bullerskyddsvall.

FIGUR 23. MONTOTEC R GABIONER FRÅN BYGGROS. WWW.BYGGROS.COM

FIGUR 24. GABIONMUR MED SEDUMMATTA GABIOLAR PROFESSIONAL, SVENSAGEOTECH.SE
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FIGUR 25. NATURAWALL FRÅN DAV NORDIC, WWW.DAVENORDIC.SE
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Eriksbo trädgårdsstad
Projektnummer: D0077983

Kund: Efterklang

JBD
GRANSKAD AV:

JÅM
2024-06-12

Bilaga: 3B Leq Vardag (Läge 2) Allt Åtgärd

UTFÖRD AV:

EKVIVALENT LJUDNIVÅ
Leq i dBA

TECKENFÖRKLARING

65,4<
60,4< <= 65,4
55,4< <= 60,4
50,4< <= 55,4
45,4< <= 50,4
40,4< <= 45,4

<= 40,4

Väg

Ny bostadsbyggnad

Ny övrig byggnad

Ny förskola

Befintliga byggnader

Punktkälla

Linjekälla

Bullerskyddsskärm

Bullerskyddsvall

Skala 1:2500
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Industribuller
Ljudnivå vid fasad

Vardagar 06-18
Hjullastare, grävare, lastbil, allu-skopa och
vedklyv.
Grävare i position tre.
Högsta ljudnivå vid fasad oavsett våningsplan

Eriksbo trädgårdsstad
Projektnummer: D0077983

Kund: Efterklang

JBD
GRANSKAD AV:

JÅM
2024-06-12

Bilaga: 3C Leq Vardag (Läge 3) Allt Åtgärd

UTFÖRD AV:

EKVIVALENT LJUDNIVÅ
Leq i dBA

TECKENFÖRKLARING

65,4<
60,4< <= 65,4
55,4< <= 60,4
50,4< <= 55,4
45,4< <= 50,4
40,4< <= 45,4

<= 40,4

Väg

Ny bostadsbyggnad

Ny övrig byggnad

Ny förskola

Befintliga byggnader

Punktkälla

Linjekälla

Bullerskyddsvall

Bullerskyddsskärm
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Industribuller
Ljudnivå vid fasad

Lördagar, söndagar och helgdagar
Grävare i position ett.
Högsta ljudnivå vid fasad oavsett våningsplan

Eriksbo trädgårdsstad
Projektnummer: D0077983

Kund: Efterklang

JBD
GRANSKAD AV:

JÅM
2024-06-12

Bilaga: 4A Leq Helg (Läge 1) Åtgärd

UTFÖRD AV:

EKVIVALENT LJUDNIVÅ
Leq i dBA

TECKENFÖRKLARING

65,4<
60,4< <= 65,4
55,4< <= 60,4
50,4< <= 55,4
45,4< <= 50,4
40,4< <= 45,4

<= 40,4

Väg

Ny bostadsbyggnad

Ny övrig byggnad

Ny förskola

Befintliga byggnader

Punktkälla

Linjekälla

Bullerskyddsvall

Bullerskyddsskärm
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Industribuller
Ljudnivå vid fasad

Lördagar, söndagar och helgdagar
Grävare i position två.
Högsta ljudnivå vid fasad oavsett våningsplan

Eriksbo trädgårdsstad
Projektnummer: D0077983

Kund: Efterklang

JBD
GRANSKAD AV:

JÅM
2024-06-12

Bilaga: 4B Leq Helg (Läge 2) Åtgärd

UTFÖRD AV:

EKVIVALENT LJUDNIVÅ
Leq i dBA

TECKENFÖRKLARING

65,4<
60,4< <= 65,4
55,4< <= 60,4
50,4< <= 55,4
45,4< <= 50,4
40,4< <= 45,4

<= 40,4

Väg

Ny bostadsbyggnad

Ny övrig byggnad

Ny förskola

Befintliga byggnader

Punktkälla

Linjekälla

Bullerskyddsvall

Bullerskyddsskärm

Skala 1:2500
0 10 20 40 60 80 100

m



24
4344

24

26
4444

39

30
4546

40

45
4636

2625
44

44
36

23
4343

23

22
2833

20

20
2626

19

22
2936

36

37
4144

22

33
3643

24

37
4343

37

22
4132

22

37
4340

33

26
3739

21

20
34

35
19

18
37

37
20

40
4027

27

3741
4231

3539
3625

33 38
3429

21 35
3628

1534
2323

21
3536

35
3536

3017

38
3325

19

36
3926

33

20
2539

19

27
1433

35

19
1433

34

17
15

30
23 1616

3535
3324

2625 1917
3737

3533
1935

3429
1928

35
1616

35

36
1515

34

36
1530

35
34

1516
36

34
1616

34

34
13

15
19 3313

2332

15
13
32

34

3130
30

302531161514
14

14
1414141414141429

31
1623302931

Industribuller
Ljudnivå vid fasad

Lördagar, söndagar och helgdagar
Grävare i position tre.
Högsta ljudnivå vid fasad oavsett våningsplan

Eriksbo trädgårdsstad
Projektnummer: D0077983

Kund: Efterklang

JBD
GRANSKAD AV:

JÅM
2024-06-12

Bilaga: 4C Leq Helg (Läge 3) Åtgärd

UTFÖRD AV:

EKVIVALENT LJUDNIVÅ
Leq i dBA

TECKENFÖRKLARING

65,4<
60,4< <= 65,4
55,4< <= 60,4
50,4< <= 55,4
45,4< <= 50,4
40,4< <= 45,4

<= 40,4

Väg
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